
35haciendacanaria

ANÁLISIS Y COSTE DE LAS MEDIDAS FISCALES
ADOPTADAS POR EL GOBIERNO DE CANARIAS PARA LA

DINAMIZACIÓN DEL CONSUMO PRIVADO

MERCEDES LÓPEZ FAJARDO

MIGUEL ÁNGEL NAVARRO PIÑERO

Cuerpo Superior de Administradores de la Comunidad Autónoma de Canarias, 

escala de Administradores Financieros y Tributarios 

SUMARIO

I. Introducción.

II. Medidas fiscales en el ámbito de los tributos propios.

A) Impuesto Especial de la Comunidad Autónoma de Canarias

sobre combustibles derivados del petróleo

III. Medidas fiscales en el ámbito de los tributos cedidos.

A) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas

B) Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos

Jurídicos Documentados

C) Impuesto sobre el Patrimonio

IV. Medidas fiscales en el ámbito de los tributos derivados del

Régimen Económico y Fiscal de Canarias.

A) Impuesto General Indirecto Canario

V. Conclusiones.



I. INTRODUCCIÓN

Recientemente, tras diversas consultas

a los agentes económicos y sociales, el Go-

bierno de Canarias aprobó un plan para dina-

mizar la economía canaria, puesto que los

datos mostraban, y siguen mostrando, sínto-

mas de clara desaceleración de la tasa del

PIB, una disminución del consumo de las fa-

milias derivado de la reducción de los niveles

de renta y los importantes incrementos del

precio de las materias primas y del crudo, una

posición muy débil del sector exportador y un

aumento de la desconfianza empresarial.

Ante esta situación, el Gobierno de

Canarias ha aprobado un documento, elabo-

rado y propuesto por la Consejería de

Economía y Hacienda, donde se recogen un

conjunto de medidas con el fin de reactivar

la economía canaria “actuando sobre todos

y cada uno de los componentes generadores

del PIB, desde la perspectiva de la deman-

da, tanto interna como externa (consumo

privado, inversión bruta, gasto público y

exportaciones)”. 

Para ello, se establecieron los siguientes

objetivos generales: 

Objetivo 1: Paliar los efectos negativos

de la actual situación económica sobre

el consumo privado.

Objetivo 2: Fomento de la inversión y

del entorno empresarial.

Objetivo 3: Racionalización del gasto

público, mediante una adecuada con-

tención del gasto corriente que permita

incrementar los niveles de inversión

pública y una reorientación de las políti-

cas de gasto hacia sectores estratégicos

y de apoyo al tejido productivo que

refuercen el efecto de reactivación eco-

nómica, sin disminuir el gasto social.

Objetivo 4: Fomento de las exportacio-

nes.

Objetivo 5: Mejora de la eficiencia de los

mercados de bienes y servicios. 

A su vez, cada objetivo contiene un con-

junto de acciones parciales que resultaría pro-

lijo citar, teniendo en cuenta que el presente

trabajo exclusivamente analizará, y cuantifi-

cará el coste fiscal1, es decir el impacto sobre

los ingresos públicos, de las medidas tributa-

MERCEDES LÓPEZ FAJARDO Y MIGUEL ÁNGEL NAVARRO PIÑERO

36 haciendacanaria

Resumen del contenido:

En el presente trabajo se analizan las medidas de naturaleza tributaria que el Gobierno de
Canarias ha adoptado en relación a los tributos gestionados por esta Comunidad Autónoma,
para reactivar la economía canaria en el ámbito del consumo privado. Paralelamente, se expo-
ne la incidencia en los ingresos públicos de cada una de estas medidas, esto es, su coste fiscal.

1 El coste fiscal de las medidas tributarias de dinamización del consumo privado que se expone en el presente trabajo, ha
sido determinado por la Dirección General de Tributos de la Consejería de Economía y Hacienda conjuntamente con la
Viceconsejería de Economía y Relaciones Económicas con la Unión Europea.



rias incluidas en el Objetivo 1, como acción

destinada a dinamizar el consumo privado.

Ciertamente, en este punto se encuen-

tra el Gobierno de Canarias con tres obstácu-

los que requieren, desde nuestro punto de

vista, una clara reflexión, sobre todo en rela-

ción al segundo y tercero de los inconvenien-

tes que pasamos a exponer. El primero, es el

escaso margen que dispone el Gobierno de

Canarias para establecer medidas que

reviertan una situación de “crisis” económi-

ca, derivado tanto de la distribución compe-

tencial que figura en la Constitución como de

la competencia de órganos supranacionales;

el segundo, es la imposibilidad de la

Comunidad Autónoma de Canarias de utilizar

la figura del Decreto-Ley que permita adop-

tar con rapidez medidas que están sujetas al

principio de reserva legal, como son las

materias tributarias; y, en tercer lugar, el

largo, penoso y burocrático proceso que

existe para que el Gobierno de Canarias

pueda proponer un proyecto de ley al

Parlamento de Canarias. 

Las medidas fiscales que están conteni-

das en el documento que ha aprobado el

Gobierno de Canarias se adoptarán en dos

fases, las que tienen efectos en el año 2008,

a través de un proyecto de ley que a la hora

de finalizar este trabajo se encuentra en el,

se reitera, largo proceso de aprobación por

parte del Gobierno2, y las que tienen efectos

desde el año 2009, a través de una vía más

fácil: la Ley de Presupuestos Generales de la

Comunidad Autónoma de Canarias.

El presente trabajo analizará las medi-

das fiscales, y su coste fiscal, distinguiendo

tres grandes grupos: los tributos propios, los

tributos cedidos y, por último, los tributos

derivados del Régimen Económico y Fiscal de

Canarias.

II. MEDIDAS FISCALES EN EL ÁMBITO

DE LOS TRIBUTOS PROPIOS

Puesto que el incremento del precio del

crudo es uno de los elementos claves para

entender la actual crisis económica, no resul-

ta difícil adivinar que uno de los tributos

“afectados” por las medidas que pretende

adoptar el Gobierno de Canarias, en el inten-

to de incrementar el consumo privado, sea el

Impuesto Especial de la Comunidad Autó-

noma de Canarias sobre combustibles deriva-

dos del petróleo (en adelante, Impuesto

sobre Combustibles).

No obstante, debe señalarse que los

tipos de este tributo permanecen inalterables

desde el año 1998, por lo que su impacto real

en el índice de precios al consumo debe ser

objeto de matización, teniendo en cuenta que

además su base imponible no es la contra-

prestación (que es lo que se ha incrementa-

do como consecuencia del aumento del pre-

cio del crudo) de la operación derivada de la

entrega mayorista de los productos derivados

del petróleo, sino el volumen de productos

entregados, es decir que con independencia

de su precio, desde el año 1998 se abona el

mismo impuesto por cada 1.000 litros de

gasolina o gasóleo que se transmite o de
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paliar los efectos de la crisis económica.



tonelada de fuel, butano o propano que se

entregue. Por otra parte, el ámbito objetivo

de aplicación del Impuesto sobre Combus-

tibles, es decir, los productos derivados del

petróleo gravados, son sensiblemente infe-

riores a los productos gravados por el Im-

puesto Especial sobre Hidrocarburos aplica-

ble en Península y Baleares, al igual que el

importe de las tarifas. 

En definitiva, estaba “cantado” que el

Impuesto sobre el Combustible sería uno de

los tributos afectados, a pesar de que su inci-

dencia en el precio final de los carburantes es

muy pequeño. 

A) IMPUESTO ESPECIAL DE LA COMUNI-

DAD AUTÓNOMA DE CANARIAS

SOBRE COMBUSTIBLES DERIVADOS

DEL PETRÓLEO

La medida que consta en el documento

aprobado por el Gobierno de Canarias, literal-

mente, es la siguiente:

“Devolución del 7,5 % del impuesto del

gasóleo profesional al sector del transporte,

agricultura y pesca, lo que representa una dis-

minución del tipo impositivo desde 102,66

euros/1.000 litros a 94,96 euros/1.000 litros.” 

Cada año se incrementaría el porcentaje

de devolución en 7,5 puntos, de tal manera

que en el año 2011 sería el 30 por 100. La

fecha de efectos de esta medida sería desde el

segundo semestre del presente año de 2008.

Siendo esto así, tras las conversaciones

habidas con los sectores afectados, se modi-

fica sensiblemente la situación de tal manera

que la devolución será siempre del 30 por 100

y con carácter retroactivo desde el día 1 de

enero de 2008. Igualmente, el tipo del gasó-

leo profesional, a los solos efectos de la devo-

lución, será de 71,86 euros por mil litros (ello

no significa que éste sea el importe de la

devolución, como luego se verá). Por otra

parte, se ha eliminado a la pesca como sector

beneficiario de la devolución del gasóleo pro-

fesional. La causa de esta supresión no es

otra que la nula tributación que soporta este

sector respecto al Impuesto sobre Combus-

tible, lo que hace materialmente imposible

devolver cuota tributaria alguna; en efecto, el

artículo 10 de la Ley 5/1986, de 28 de julio,

del Impuesto Especial de la Comunidad Autó-

noma de Canarias sobre combustibles deriva-

dos del petróleo, regulador de la exenciones,

dispone en su letra a) que está exenta la

venta de productos que se destinen directa-

mente a la exportación desde fábrica o De-

pósitos Francos, señalando el artículo 11 del

mismo cuerpo legal, regulador del concepto

de exportación, en su número 2.c), que tiene

el carácter de exportación el avituallamiento

de determinados buques, entre los cuales se

encuentran los afectos a la pesca costera.

Por tanto, el análisis de esta medida tri-

butaria de devolución parcial de la cuota del

Impuesto sobre Combustibles y su coste fis-

cal, se realizará bajo los parámetros citados

en el párrafo anterior.

El Impuesto sobre Combustibles se con-

figura como un tributo propio de naturaleza

indirecta, de carácter monofásico, dado que

grava exclusivamente la fase de comercio

mayorista, y especial, puesto que grava el
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consumo específico de determinados com-

bustibles. 

Su objeto imponible presenta la singu-

laridad de que exclusivamente grava el

comercio mayorista de determinados com-

bustibles derivados del petróleo, a distinción

del Impuesto sobre Hidrocarburos, aplicable

en Península y Baleares, que grava la fabrica-

ción y la importación. 

Si bien el Impuesto sobre Combustible

exige una profunda reforma técnica que debe

acometerse con cierta premura, entre otras

cosas, para prever la tributación de los bio-

combustibles incluidos en los productos deri-

vados del petróleo gravados, la modificación

que se opera en el anteproyecto que se ha

elaborado se circunscribe a la introducción del

sistema de devolución parcial de la cuota

soportada, directa o indirectamente, por

agricultores y transportistas, en la adquisi-

ción del denominado gasóleo profesional, y al

establecimiento de una infracción tributaria

especial derivada de la prohibición del uso del

gasóleo profesional en vehículos distintos a

los contemplados en la norma legal, y por

supuesto se cuantifica su sanción. 

Con carácter general los tributos, a

tenor de lo dispuesto en el artículo 2.1 de la

Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General

Tributaria, deben cumplir dos fines; el prin-

cipal ser fuente de financiación de los gas-

tos públicos, y aunque, como se ha expre-

sado anteriormente, la tarifa del Impuesto

sobre Combustible no se ha modificado

desde 1998, no deja de tener cierta poten-

cialidad recaudatoria, dado, fundamental-

mente, el enorme parque automovilístico

existente en Canarias. El segundo fin de los

tributos, es servir como instrumento de la

política económica general y atender a la

realización de los principios y fines conteni-

dos en la Constitución. Es esta segunda

finalidad la que persigue la medida tributa-

ria canaria, si bien no respecto de todos los

sectores consumidores de los productos

derivados del petróleo y gravados por el

Impuesto sobre Combustibles, sino solo de

dos: los agricultores y los transportistas,

con matices importantes respecto a este

último sector:

–– Únicamente se contempla el trans-

porte público de pasajeros y mercancías, de

este modo, por ejemplo, no se contempla el

denominado transporte privado comple-

mentario regulado en los artículos 65 y 66

de la Ley 13/2007, de 17 de mayo, de

Ordenación de Transporte por Carretera de

Canarias. 

–– No está incluido el transporte, inter-

insular o internacional, marítimo de perso-

nas y mercancías, puesto que las entregas

mayoristas de los combustibles objeto del

Impuesto con destino a esta actividad se

encuentran exentas, de acuerdo con lo dis-

puesto en los artículos 10.a) y h) y 11.2.c)

de la Ley 5/1986. El transporte aéreo utili-

za un tipo de combustible que no figura en

el ámbito objetivo de este tributo, por lo que

su entrega mayorista se encuentra no suje-

ta a este tributo, aunque curiosamente el

artículo 11.2.c) del texto legal citado consi-

dera exportación el avituallamiento a aero-

naves afectas a la navegación aérea inter-

nacional, un error que debe corregirse en la

futura reforma integral de este impuesto.  
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–– Los únicos vehículos que se conside-

ran en el transporte de pasajeros son los

incluidos en las categorías M2 o M3 de las

establecidas en la Directiva 70/156/CEE del

Consejo, de 6 de febrero de 1970, relativa a

la aproximación de las legislaciones de los

Estados miembros sobre la homologación de

los vehículos a motor y de sus remolques.

Respecto del sector agrícola debe

señalarse que tradicionalmente ha tenido un

trato favorable en la imposición indirecta

general aplicable en Canarias, concreta-

mente en el Impuesto General Indirecto

Canario, y que se manifiesta en los siguien-

tes hechos: 

–– Tributación al tipo cero de la entre-

ga de agua, de la entrega de frutas, verdu-

ras, hortalizas, legumbres y tubérculos

naturales que no hayan sido objeto de trans-

formación o manufactura y la entrega de

productos derivados de las explotaciones

agrícolas intensivas y piscicultura. Dado que

el tipo cero da derecho a la deducción de las

cuotas soportadas, se convierte en una sub-

vención encubierta. 

–– La tributación al tipo reducido del 2

por 100 de las semillas, materiales para la

protección y reproducción de vegetales o

animales, fertilizantes y enmiendas, pro-

ductos fitosanitarios, herbicidas y residuos

orgánicos.

–– Posibilidad de ejercer la deducción

de las cuotas de dicho impuesto soportadas

en la adquisición o importación de bienes o

servicios que se utilicen en las actividades

agrícolas.

–– Posibilidad de renuncia a la franqui-

cia fiscal prevista en el artículo 10.1.28º de la

Ley 20/1991, 7 de junio, de modificación de

los aspectos fiscales del Régimen Económico

Fiscal de Canarias (en adelante, Ley

20/1991).

––Establecimiento de un régimen espe-

cial de la agricultura y ganadería que supone

un claro beneficio indirecto a los agricultores

al evitar el cumplimiento de numerosas obli-

gaciones formales, aunque limitado a perso-

nas físicas y entidades en régimen de atribu-

ción de rentas.

Sin embargo, y aunque las causas del

declive de la agricultura en el conjunto de la

economía canaria son variadas, se ha demos-

trado que dichas medidas fiscales no han

impedido la disminución en el VAB regional

del sector agrícola. Por ello, es necesario arti-

cular medidas fiscales complementarias que

permitan incrementar la productividad y la

renta agraria y también el peso del sector

agrícola en el VAB regional, dentro del limita-

do marco de competencia fiscal de esta

Comunidad Autónoma, a través del estable-

cimiento del gasóleo profesional agrícola,

permitiendo una devolución parcial de la

cuota soportada.

En el informe del Programa de Desarro-

llo Rural de Canarias FEADER 2007-2013,

elaborado por el Gobierno de Canarias y el

Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen-

tación, se expresa lo siguiente:

“Como consecuencia de la tercerización

que ha experimentado el conjunto de la eco-

nomía canaria, el peso relativo de la agricul-
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tura en la economía canaria ha experimenta-

do un descenso en los últimos años. De este

modo, se observa que la participación del sec-

tor primario en el VAB es inferior al 2 por 100,

mostrando una clara tendencia regresiva

durante el período 2000-2005. 

La productividad agraria se sitúa por

debajo de la productividad media del conjun-

to de la economía regional; siendo realmente

relevante que su tendencia muestra una leve

mejoría, tanto en el contexto del conjunto de

la economía canaria como en el del conjunto

de la agricultura española.”

La participación del sector agrícola en el

VAB ha pasado de ser del 1,55 por 100 en el

año 2000 al 1,28 por 100 en el año 2004. Si

bien la productividad agraria, respecto a la

productividad media del conjunto de la eco-

nomía regional, se ha incrementado leve-

mente en el período citado (53,22 por 100 en

el año 2000 al 58,56 por 100 en el año 2004),

debe tenerse en cuenta que la productividad

de la tierra de Canarias se sitúa por encima de

la media nacional (7,38 veces). 

La renta agraria por ocupado en el pe-

ríodo 2000-2004, ha presentado cierta evo-

lución favorable (25.226 en el año 2000,

28.940 en el año 2004), debido, entre otras

causas a las ayudas derivadas de la Política

Agraria Comunitaria, así como los seguros

agrarios de los principales cultivos de expor-

tación (plátano y tomate). 

En relación al sector del transporte te-

rrestre, y conforme a los datos del Ministerio de

Fomento, con fecha 20 de febrero del presen-

te año, el número de empresas transportistas

en la Comunidad Autónoma de Canarias

asciende a 36.754, siendo el total de España de

291.303, lo que representa el 12,61 por 100.

Debe tenerse en cuenta que el número de

empresas transportistas de, por ejemplo la

Comunidad Autónoma de Madrid, es de 33.127

y Canarias es únicamente superada por

Andalucía con 43.120 y Cataluña con 45.261. 

Respecto al sector del transporte, el

desglose en Canarias del número de empre-

sas transportistas, según que se trate de per-

sonas físicas, personas jurídicas, herederos

forzosos, comunidades de bienes y coopera-

tivas, se mantiene en similares porcentajes

respecto a la media nacional, destacando que

el número de cooperativas del transporte en

Canarias (50) es el mayor de España. 

La posición del sector del transporte por

carretera en la economía canaria no es nada

desdeñable, siguiendo la tónica general de su

posición en el resto del Estado español, de

este modo aporta en torno al 3,5 por 100 del

VAB, constituyendo aproximadamente el 2,5

de la población ocupada. 

Los costes directos del transporte públi-

co terrestre de mercancías o pasajeros han

experimentado un fuerte crecimiento debido

al importante aumento del precio del gasóleo

desde el año 2000, en especial en los años

2004 y 2005. Como consecuencia de ello, los

precios de las prestaciones de servicios de

transporte han sufrido un incremento notable

en los mismos años.  

El precio de los carburantes de automo-

ción, tanto en España como en el mercado

internacional, ha tenido un importante incre-

mento durante los años 1999 y 2000, moti-
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vado por la fuerte subida del precio del petró-

leo. En 2004 y 2005 los precios volvieron a

tener un elevado aumento debido, también,

a la subida del precio del crudo. Ello ha

supuesto que los costes directos del transpor-

te público terrestre de mercancías o pasaje-

ros hayan experimentado un correspondien-

te crecimiento, estimándose que el coste de

los combustibles representa una media del 30

por 100 del total de los costes directos. 

Todo ello ha justificado que en el ámbito

de aplicación del Impuesto sobre Hidro-

carburos, se haya establecido una medida fis-

cal compensatoria de este incremento del

gasóleo, a través de la introducción de una

devolución parcial del gasóleo de uso profesio-

nal en el transporte terrestre. Este beneficio

fiscal fue introducido por el artículo Cuar-

to.Dos de la Ley 36/2006, de 29 de noviem-

bre, de medidas para la prevención del fraude

fiscal, y supuso la adición del artículo 52 bis de

la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de

Impuestos Especiales. 

Obviamente, la no introducción de una

medida similar en el ámbito de aplicación del

Impuesto Especial de la Comunidad Autó-

noma de Canarias sobre combustibles deriva-

dos del petróleo, supondría una clara discri-

minación al sector del transporte terrestre de

esta Comunidad Autónoma.

El sistema de devolución es muy senci-

llo: el tipo de la devolución, expresado en

euros por 1.000 litros, será la diferencia posi-

tiva entre el tipo impositivo aplicable al gasó-

leo (en la actualidad 102,66 euros por 1.000

litros) y el tipo del gasóleo profesional, 71,86,

es decir 30,80 euros. Dicho tipo se aplicará

sobre la base de la devolución y el resultado

es el importe a devolver en el período que

establezca el Consejero de Economía y

Hacienda. 

En el primer borrador del anteproyecto

de ley, se articularon dos sistemas de devolu-

ción parcial de la cuota soportada del Im-

puesto sobre Combustible: un sistema defini-

tivo similar al existente en la actualidad en el

Impuesto sobre Hidrocarburos, que tenía las

siguientes características: 

–– La obligación de que los agricultores

o transportistas utilizaran medios de pagos

específicos para la adquisición del gasóleo

profesional. 

–– La obligación de la entidades emiso-

ras de los referidos medios de pagos especí-

ficos y de los vendedores de gasóleo que los

acepten, de proporcionar a la Administración

Tributaria Canaria la información derivada de

la utilización de los medios de pago.

–– La obligación de que los agricultores

y transportistas se inscribiesen en un registro

específico de agricultores y transportistas y

de que presentasen declaraciones compren-

sivas de los datos de la actividad que sean

relevantes para la gestión y comprobación de

la devolución.

–– Conforme a los datos facilitados por

las entidades emisoras de los medios de pago

y los vendedores de combustibles, se estable-

cía el importe de la devolución.

–– Se preveía el establecimiento por la

Consejería de Economía y Hacienda de unos

límites a la devolución.
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Y un sistema transitorio de devolución,

basado en el consumo medio donde, lógica-

mente, no cabría limites a la devolución. Este

sistema transitorio se aplicaría en tanto se

ponía en marcha el complejo sistema defini-

tivo de devolución. Este consumo medio sería

establecido por el Consejero de Economía y

Hacienda teniendo en cuenta, respecto al

sector agrícola, la dimensión y orientación

productiva de las explotaciones agrícolas y la

potencia de la maquinaria inscrita en el regis-

tro de maquinaria agrícola, y, respecto del

sector del transporte, la clase, tipo y potencia

del vehículo, la distancia recorrida y el núme-

ro de empleados.

El sistema de establecimiento de medios

de pago específicos, complejo en su implanta-

ción para la Administración tributaria pero

asumible, permitiría un mayor control sobre

los consumos y una devolución más ajustada

a la realidad, sin embargo, por diversas razo-

nes, se ha optado por eliminar el sistema defi-

nitivo y transformar en definitivo el transitorio.

La base de la devolución será el consu-

mo medio y la cuantía de la devolución será

el resultante de aplicar el tipo de 30,80 euros

por 1.000 litros sobre dicha base. Por tanto,

la dificultad de este sistema está en determi-

nar la base de la devolución, es decir el con-

sumo medio. 

Las condiciones, requisitos y período de

devolución serán establecidos por el Conse-

jero de Economía y Hacienda, aunque pode-

mos avanzar que el sistema que pretende

implantar la Dirección General de Tributos es

muy sencillo, sin costes indirectos para el

agricultor o transportista: exigencia de darse

de alta en un censo, donde declarará, vía

exclusivamente telemática, los vehículos,

máquinas y artefactos y otros datos adiciona-

les y, conforme a los datos facilitados, la

Administración Tributaria Canaria devolverá,

de forma automática, el importe correspon-

diente al consumo medio establecido y en el

período que se fije. Los agricultores y trans-

portistas estarán obligados a actualizar los

datos en caso de alta, baja o modificación de

los mismos.

En definitiva, se ha articulado un siste-

ma de devolución parcial del Impuesto sobre

Combustibles fácil, donde la dificultad estriba

en determinar con más o menos precisión la

base de la devolución, es decir el consumo

medio. Por otra parte, el sistema gestor de

devolución también será cómodo y ágil. 

Una vez realizado el análisis de esta

medida adoptada en relación a los tributos

propios, procede a continuación determinar

su coste fiscal distinguiendo, por una parte, el

correspondiente al consumo de gasóleo de los

transportistas, y, por otra, de los agricultores.

A) Sector del transporte

Para calcular el consumo del gasóleo pro-

fesional por parte de los transportistas en

Canarias se ha utilizado, como cifra máxima, el

consumo del gasóleo denominado de

Distribuidores, procedente de la estadística

“Suministro de productos petrolíferos al mer-

cado interior” elaborada por la Dirección

General de Industria y Energía de la Consejería

de Industria, Comercio y Nuevas Tecnologías.

Esta cifra incluye el volumen de gasóleo consu-

mido por los profesionales y las empresas y
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viene diferenciado del combustible que es

suministrado directamente en las instalaciones

de venta al público (estaciones de servicio). Es

una cifra máxima porque este importe también

incluye el denominado transporte privado

complementario, que está expresamente

excluido en el anteproyecto de ley a efectos de

la devolución del impuesto, por lo que la esti-

mación del consumo que se realiza a continua-

ción deberá estar por debajo de la ofrecida por

la Dirección General de Industria y Energía 

Los últimos datos disponibles de la men-

cionada estadística corresponden al año

2006, con un consumo total de 288.361 miles

de litros, por lo que la cifra final estimada para

este subsector deberá estar por debajo de

esta cantidad.

Dentro del grupo de transportistas, se

han distinguido tres categorías: taxistas,

transporte urbano e interurbano de pasaje-

ros y transporte de mercancías.

1) Respecto al sector de servicio público

de auto-taxi, el análisis tiene como punto de

partida el “Informe sobre el consumo de gasoil

en el sector del taxi en Canarias” y los datos

declarados por los obligados tributarios suje-
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CUADRO 1

CONSUMO DE PRODUCTOS PETROLÍFEROS DEL MERCADO INTERIOR DE CANARIAS

CUADRO 2

Fuente: Consejería de Industria, Comercio y Nuevas Tecnologías

tos al régimen especial simplificado del

Impuesto General Indirecto Canario.

Se efectúa una estimación del consumo

medio anual de gasoil basándose en cuatro fac-

tores: número de licencias, kilómetros recorri-

dos por cada vehículo, consumo unitario de

gasoil y días de prestación del servicio al año.

El número total de licencias en Canarias

es de 6.139, distribuidas por islas según el

siguiente cuadro:



El consumo unitario de gasoil se ha esti-

mado en 9 litros cada 100 kilómetros.

Para el cálculo de los kilómetros recorri-

dos anuales se tuvo en cuenta los kilómetros

medios para cada isla, declarados por los obli-

gados tributarios sujetos al régimen especial

simplificado del Impuesto General Indirecto

Canario, por cada trabajador completo, y se

ha estimado un kilometraje anual medio pon-

derado de 38.072,6 kilómetros.

Por tanto, el consumo anual estimado de

gasóleo del subsector del auto-taxi será de

aproximadamente 21.035.492 litros.
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2) En cuanto al transporte terrestre de

pasajeros, los datos se extrajeron del boletín

nº 7 del “Observatorio de costes del transpor-

te de viajeros en autocar” resultado del estu-

dio desarrollado por el departamento de via-

jeros del Comité Nacional del Transporte por

Carretera y de la Dirección General de

Transportes por carretera bajo el auspicio del

Ministerio de Fomento.

Este Observatorio distingue las siguien-

tes categorías de autocares: 

- microbús de 10 a 25 plazas

- autocar de 26 a 38 plazas

- autocar de 39 a 55 plazas

- autocar de más de 55 plazas

El número de vehículos incluidos en

cada categoría resulta de la comprobación del

número y tipo de vehículos que disponen las

empresas censadas en el Impuesto General

Indirecto Canario en la actividad de transpor-

te de viajeros.

Tanto el consumo medio de combustible

como el número de kilómetros recorridos

anualmente vienen determinados por el

Observatorio de costes del transporte de via-

jeros en autocar.

Se barajaron diversas hipótesis en fun-

ción del porcentaje de kilómetros realizados

por los vehículos destinados al servicio de

transporte de viajeros en Canarias, en rela-

CUADRO 3



ción con el número de kilómetros anuales

realizados en territorio peninsular por dicho

tipo de vehículos, optándose finalmente por

la siguiente:

Los vehículos destinados al servicio de

transporte de viajeros en Canarias realizan el

80% de los kilómetros anuales que en terri-

torio peninsular.
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3) En cuanto al subsector del transporte

de mercancías por carretera, el análisis se

basa en los datos extraídos del Boletín nº 14

del “Observatorio de mercado de mercancías

por carretera” fruto de las reuniones mante-

nidas entre el Comité Nacional del Transporte

por carretera y las principales asociaciones

representativas de empresas cargadoras

(AECOC, AEUTRANSMER Y TRANSPRIME),

bajo el padrinazgo de la Dirección General de

Transportes por carretera.

Este Observatorio distingue las siguien-

tes categorías de camiones: 

- Articulado de carga general

- De 3 ejes de carga general

- De 2 ejes de carga general

- Frigorífico de 2 ejes

- Cisterna articulado de mercancías

peligrosas

- Portavehículos (tren de carretera)

- Vehículo articulado portacontenedores

- Volquete articulado de obra

El número de vehículos incluidos en

cada categoría resulta de la comprobación del

número y tipo de vehículos que disponen las

empresas censadas en el Impuesto General

Indirecto Canario en la actividad de transpor-

te por carretera.

Tanto el consumo medio de combustible

como el número de kilómetros recorridos

anualmente vienen determinados por el

observatorio de mercado de mercancías por

carretera.

En este subsector se han establecido las

mismas hipótesis que en el transporte de via-

jeros, en relación con el número de kilóme-

tros anuales realizados en territorio peninsu-

lar por dicho tipo de vehículos, y se ha optado

por la siguiente:

Los vehículos destinados al servicio de

transporte de mercancías en Canarias reali-

zan el 80% de los kilómetros anuales que en

territorio peninsular.

CUADRO 4



B) Sector agrícola

El consumo anual de gasóleo del sector

agrícola se ha obtenido a partir de los volú-

menes de consumo de gasóleos asignados

según tipología de cultivo por hectárea en 

Canarias, establecidos en la Orden de 7 de

marzo de 2005, por la que se asigna para el

año 2004 los volúmenes de consumo de

gasóleo en usos agrícolas. Estos consumos

son los siguientes:
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CUADRO 6

En resumen, el consumo de gasóleo del

sector del transporte profesional, tanto de

pasajeros como de mercancías, es el

siguiente:

CUADRO 5



Por otro lado, la superficie cultivada en

Canarias en el año 2006, última disponible,

procede de la Estadística Agraria de Canarias

2006, publicada por la Consejería de Agri-

cultura. Ganadería, Pesca y Alimentación, del

Gobierno de Canarias. 

Con estos datos se ha calculado el con-

sumo anual de gasóleo del subsector agríco-

la, que asciende a un total de 10.291.443

litros.
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Al no disponer de datos para calcular el

consumo del gasóleo del subsector ganade-

ro, se ha elevado al alza la cifra del consumo

anual de gasóleo del subsector agrícola y

ganadero hasta los 13.800.000 litros, que es

la cifra aproximada que ha estimado la

Dirección General de Desarrollo Agrícola de

la Consejería de Agricultura, Ganadería,

Pesca y Alimentación, en base al censo de

maquinaria agrícola de la Comunidad

Autónoma de Canarias. Según la potencia

inscrita (91.918 CV) y el consumo medio

estimado por potencia y año (150 litros/CV

y año).

CUADRO 8

CUADRO 7

Fuente: Consejería de Agricultura. Ganadería, Pesca y Alimentación



Una vez calculados los consumos me-

dios anuales por subsectores, para realizar la

proyección de dicho consumo de gasóleo

hasta el año 2011, se le ha aplicado al consu-

mo del año 2006 la tasa de variación media

anual de los últimos tres años disponibles -

2004/2006- (3,81%) de la estadística

“Suministro de productos petrolíferos al mer-

cado interior” elaborada por la Dirección

General de Industria y Energía de la Conse-

jería de Industria, Comercio y Nuevas Tecno-

logías, no teniéndose en cuenta los dos años

anteriores por observarse crecimientos muy

atípicos. 

El resultado de aplicar estos crecimien-

tos medios al consumo de gasóleo, es el

siguiente:
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CUADRO 10

COSTE FISCAL (EUROS)

El cálculo del coste fiscal se ha reali-

zado aplicando una devolución anual del

30% anual durante el periodo 2008-2011,

es decir de 30,80 € cada 1.000 litros con-

sumidos, con efecto retroactivo desde el 1

de enero de 2008.

Según el consumo de gasóleo profesio-

nal estimado y el porcentaje de devolución

del 30% a aplicar en cada ejercicio, el coste

fiscal total previsto para el periodo 2008-

2011 es de 31.505.507 €, cuyo desglose pre-

visto para cada año es el que aparece detalla-

do en el cuadro siguiente:

CUADRO 9

ESTIMACIÓN CONSUMO GASÓLEO PROFESIONAL (MILES DE LITROS)



III. MEDIDAS FISCALES EN EL ÁMBITO

DE LOS TRIBUTOS CEDIDOS

Es evidente que la difícil situación eco-

nómica que estamos atravesando afecta a las

familias, por ello, y a fin de aliviar su situación

financiera y aumentar su renta disponible, las

medidas relativas a los tributos cedidos que

se pretenden adoptar se refieren: 

––En el Impuesto sobre la Renta de las

Personas Físicas (en adelante, IRPF),

se crea una deducción autonómica

por las cantidades satisfechas por los

préstamos hipotecarios concedidos

para la adquisición de la primera

vivienda habitual.

––En el Impuesto sobre Transmisiones

Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu-

mentados (en adelante, ITPAJD), se

minoran los tipos reducidos ya exis-

tentes del 6 y del 0,5 por 100, al 4 y al

0,4 por 100, respectivamente.

––En el Impuesto sobre el Patrimonio,

se incrementa de manera progresiva,

en un plazo de cuatro años, el mínimo

exento general.

El análisis de estas medidas, que afec-

tan tanto a la imposición directa como indi-

recta, se ha realizado intentando dar una

visión práctica de las mismas sin entrar en el

detalle de su redacción teórica final. 

A) IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS

PERSONAS FÍSICAS

Uno de los puntos negros de esta situa-

ción económica es el relativo a la continua

subida de los tipos de interés. Así, si atende-

mos a la variación mensual del euribor desde

enero de 2007 hasta junio de 2008, con su

correspondiente representación gráfica,

vemos como, salvo el mes de noviembre de

2007, la evolución es de tendencia alcista:

MERCEDES LÓPEZ FAJARDO Y MIGUEL ÁNGEL NAVARRO PIÑERO

50 haciendacanaria

TABLA 1

CUADRO 11



En este sentido es concluyente la variación media anual del euribor en los últimos años:

ANÁLISIS Y COSTE DE LAS MEDIDAS FISCALES ADOPTADAS POR EL GOBIERNO DE CANARIAS...

51haciendacanaria

3 El euribor medio anual será el fijado por el Banco de España, pudiendo ser consultada en la página de internet www.bde.es. 
4 Téngase en cuenta que a efectos de la aplicación de las deducciones autonómicas de la Comunidad Autónoma de Canarias

en el IRPF, las referencias a la expresión “renta” deberán entenderse hechas a la base imponible general, en virtud de lo dispuesto
en el artículo 9 de la Ley 10/2002, de 21 de noviembre, por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas en la Comunidad Autónoma de Canarias, según redacción dada por la Ley 12/2006, de 28 de diciembre, de
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias para 2007. 

Por ello, para paliar los efectos de la

subida del euribor en los préstamos hipote-

carios que financien la adquisición o reha-

bilitación de la primera vivienda habitual,

se crea una deducción en la parte autonó-

mica de la cuota íntegra del IRPF. 

Esta deducción consistirá en la aplica-

ción de un porcentaje equivalente a la

variación media positiva del euribor a lo

largo de cada período impositivo, sobre las

cantidades satisfechas por amortización,

intereses y demás gastos derivados de

dicha financiación, con el mismo límite

existente para la deducción estatal y cana-

ria por adquisición o rehabilitación de la

vivienda habitual, de 9.015 euros.

La determinación del citado porcentaje

resulta de la diferencia entre el euribor

medio anual3 del período en el que se deven-

ga el impuesto y el euribor medio anual del

período impositivo inmediatamente ante-

rior, expresada con tres decimales.

El disfrute de esta deducción tiene una

doble limitación; por un lado, desde el

punto de vista temporal, su vigencia, con

carácter retroactivo desde el 1 de enero de

2008, no se prorrogará más allá de 5 años;

y por otro lado, desde el punto de vista

cuantitativo, su aplicación se restringe úni-

camente a aquellos contribuyentes que

hayan obtenido rentas4 en el ejercicio en

que se origina el derecho a la deducción por

importe inferior a 30.000 euros o, en el

supuesto de tributación conjunta, cuando

la unidad familiar haya obtenido rentas por

importe inferior a 42.000 euros.

Se trata de una medida de fácil aplica-

ción práctica, ya que el contribuyente tan sólo

ha de conocer cuál es la variación media posi-

tiva del euribor a lo largo de cada período

impositivo, y aplicarlo como porcentaje sobre

las cantidades satisfechas por el préstamo.

Funciona de manera similar a la deducción

canaria por adquisición o rehabilitación de la



vivienda habitual5 (vigente desde el 1 de

enero de 2007), con tres diferencias: en pri-

mer lugar, sólo se aplica a la primera vivien-

da habitual, en segundo lugar, el porcentaje

de deducción no se conoce hasta el final de

cada período, y en último lugar, su aplicación

opera cuando haya financiación ajena con

tipo variable referenciado al euribor.

Veamos con el siguiente ejemplo cómo

se calcularía esta deducción y a cuanto ascen-

dería su importe. 

Un contribuyente con una base imponi-

ble general en IRPF de 25.000 €, que compró

el 01/03/2001 su primera vivienda habitual

por importe de 150.000 €, solicitando al efec-

to un préstamo hipotecario por el 80% de su

valor. El préstamo, cuyo principal ascendió a

120.000 €, tenía las siguientes condiciones:

el tipo de interés pactado fue el variable refe-

renciado al euribor (el euribor del mes de

febrero de 2001 cerró en el 3,816%) + un

diferencial de 0,80 puntos, el sistema de

amortización pactado fue el francés de cuota

fija y el plazo de duración de 25 años. 

Con estas condiciones, este contribu-

yente durante todo el año 2001 estuvo

pagando unas cuotas mensuales de

651,97€; tras la penúltima revisión anual de

su tipo de interés producida el 01/03/2007,

la nueva cuota mensual ascendió a 663,03 €

(ya que el euribor de febrero de 2007 cerró

al 4,094 %); y tras la última revisión produ-

cida el 01/03/2008, la nueva cuota mensual

es ahora de 677,39 € (ya que el euribor de

febrero de 2008 cerró al 4,349 %):

Cuota inicial en 2001: 651,97 €  (tipo de

interés aplicado: 3,816% + 0,80 =

4,616%)

Cuota revisada en 2007: 663,03 € (tipo

de interés aplicado: 4,094% + 0,80 =

4,894%)

Cuota revisada en 2008: 677,39 € (tipo

de interés aplicado: 4,349% + 0,80 =

5,149%)

El cálculo de esta deducción sería: apli-

car la variación media anual del euribor del

año 2007 (4,450 %) y la del año 2008

(supongamos 5,450%), sin tener en cuenta

el diferencial de + 0,80, lo que resulta 1%, y

aplicarlo sobre las cantidades satisfechas en

el año 2008 por el préstamo hipotecario, que

en este ejemplo 1 serían 663,03 x 2 meses

(enero-febrero 2008) + 677,39 x 10 meses

(marzo-diciembre 2008)= 8.099,96 euros.

Con este cálculo resultaría que la deducción

en la cuota del IRPF sería de 81,00 €, al no

sobrepasar el límite legal en la base de

9.015€. Si la base de deducción hubiera sido

igual o superior a 9015 €, entonces la deduc-

ción en cuota sería de 90,15 €.

Para el cálculo del coste fiscal de esta

medida, se han tenido en cuenta, por un lado,

las bases que por adquisición o rehabilitación
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5 La deducción canaria por adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual, fue creada por la Ley 12/2006, de 28 de
diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias para 2007, si bien esta redacción no llegó a tener
aplicación, ya que fue modificada, con efectos desde el 1 de enero de 2007, por la Ley 14/2007, de 27 de diciembre, de Presupuestos
Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias para 2008. Los porcentajes de esta deducción, varían según el nivel de renta del
contribuyente, entre: el 1,75% (si la renta es inferior a 12.000 euros), el 1,55% (si la renta es igual o superior a 12.000 euros e infe-
rior a 30.000 euros), y el 1,15% (si la renta es igual o superior a 30.000 euros e inferior a 60.000 euros). 



de la vivienda habitual se han declarado,

cuando hay financiación ajena, en el

Impuesto sobre la Renta de las Personas

Físicas del año 2005, por los contribuyentes

cuyo nivel de rentas es inferior a 30.000

euros, y por otro lado cuál será la variación

media anual del euribor.

De todo ello resulta que el total de can-

tidades invertidas en la vivienda habitual

con financiación ajena asciende a

745.098.151,20 €, y suponiendo una varia-

ción media positiva anual del euribor desde

el período impositivo anterior, esto es 2007,

y la próxima a finales del año 2008, del 1%,-

el euribor medio anual del año 2007 se cifró

en el 4,450 %, y bajo la hipótesis de que el

euribor medio anual del año 2008 ascienda

al 5,450%- se puede concluir que el coste

fiscal se aproximará a 745.098.151,20 € x

1% = 7.450.981,51 €. 

Si atendemos a cuál será la posible subi-

da del euribor medio anual de un año a otro,

el coste fiscal de esta medida se situaría entre

los siguientes importes:
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Es necesario advertir que estas cifras

son “como máximo”, y que en cualquier caso

siempre serán bastante inferiores, ya que

para su cálculo se ha partido de los datos de

la deducción por adquisición o rehabilitación

de la vivienda habitual estatal, que, a diferen-

cia de la deducción que se va a crear en

Canarias, no limita su aplicación exclusiva-

mente a la primera vivienda habitual.

En realidad esta deducción por variación

del Euribor, sería casi como elevar el porcen-

taje de deducción por adquisición o rehabili-

tación de la vivienda habitual, pero limitando

su aplicación a:

– primera vivienda habitual,

– adquirida con financiación ajena,

– por contribuyentes con nivel de renta

inferior a 30.000€.      

Es importante destacar, por un lado, que

el importe resultante de la participación de la

Comunidad Autónoma de Canarias en la

recaudación del IRPF, ascendió a

649.519.760 euros (referido al IRPF 2005 y

cobrado en el año 2007), y la estimación para

el IRPF 2006, a cobrar en 2008, será, aproxi-

madamente, de 842.000.000 euros.

Y por otro lado, que el coste, para el

IRPF 2007, de los beneficios fiscales estable-

cidos por Canarias en el ejercicio de las com-

petencias normativas reconocidas, ha sido

estimado en 38.828.799,44 €, con el

siguiente detalle:

CUADRO 12



B) IMPUESTO SOBRE TRANSMISIO-

NES PATRIMONIALES Y ACTOS

JURÍDICOS DOCUMENTADOS

Las medidas en relación con el ITPAJD

serán de aplicación a partir del 1 de enero de

2009 y consistirán en rebajar los actuales

tipos reducidos6 del 6% y del 0,5%, para las

modalidades de Transmisiones Patrimoniales

Onerosas y Actos Jurídicos Documentados.

Los nuevos tipos reducidos serán el 4% y el

0,4%, respectivamente, y afectarán a:

– Transmisión onerosa sujeta al ITPAJD,

modalidad Transmisiones Patrimo-

niales Onerosas (en adelante, TPO), de

vivienda habitual, por familia nume-
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6 La Ley 5/2004, de 29 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias para 2005, por
un lado, elevó, al 6,5% el tipo de gravamen para las operaciones sujetas a TPO relativas a bienes inmuebles, y al 0,75% el tipo de
gravamen aplicable para calcular la cuota variable de AJD; y por otro lado, creó dos tipos reducidos: el 6% para las adquisiciones
sujetas a TPO relativas a la adquisición de la vivienda habitual, y el 0,5% para las operaciones sujetas a AJD, relativas tanto a la
adquisición de la vivienda habitual como a los préstamos hipotecarios formalizados para la financiación de ésta. En todo caso, la
aplicación de estos tipos reducidos queda condicionada, en los supuestos de adquisición, a que el adquirente sea, el titular de la fami-
lia numerosa, un menor de 35 años, o un minusválido en un grado igual o superior al 65%, cuyo nivel de renta en tributación indi-
vidual no exceda de 30.000 €, 25.000 € o 40.000 € respectivamente, o que se trate de una vivienda de protección oficial (exigién-
dose además en este último supuesto y en el del menor de 35 años, que la vivienda constituya su primera vivienda habitual) ; y en
el caso de los préstamos hipotecarios, que estos requisitos los cumpla el prestatario.
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rosa, menores de 35 años, personas

con discapacidad cuyo grado de

minusvalía sea igual o superior al 65%

y vivienda de protección oficial.

– Transmisión onerosa sujeta al Impues-

to General Indirecto Canario, modali-

dad Actos Jurídicos Documentados (en

adelante, AJD), de vivienda habitual,

por familia numerosa, menores de 35

años, personas con discapacidad cuyo

grado de minusvalía sea igual o supe-

rior al 65% y vivienda de protección

oficial.

– Préstamos hipotecarios sujetos a AJD,

para financiar la adquisición de la

vivienda habitual, por familia numero-

sa, menores de 35 años, personas con

discapacidad cuyo grado de minusva-

lía sea igual o superior al 65% y vivien-

da de protección oficial.

Para el cálculo del coste fiscal de esta

medida se han tenido en cuenta, según datos

del año 2007, las bases imponibles de dichas

modalidades impositivas desglosadas por los

distintos conceptos en los que cabe la aplica-

ción de los tipos reducidos, a las que se les ha

aplicado el diferencial entre los tipos reduci-

dos actuales del 6% y del 0,5%, y los nuevos

del 4% y 0,4%, respectivamente. El resulta-

do de este cálculo se detalla en el siguiente

cuadro:
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Es importante, para valorar en términos

absolutos el importe de estos datos, tener en

cuenta el valor total de lo recaudado por la

Comunidad Autónoma de Canarias en el año

2007, con relación al ITPAJD:

TPO y Operaciones Societarias:

307.675.345,51 €

AJD: 235.044.587,53 €

TOTAL recaudado: 542.719.933,04 €

CUADRO 14



Veamos a continuación con unos ejem-

plos cuál será el ahorro fiscal para el contri-

buyente:

Ejemplo 1: Un particular, residente en

las Islas Canarias, compra su vivienda habi-

tual usada “de segunda mano”, cuyo valor de

mercado es de 150.000 €, y solicita para

ello, a una entidad financiera, un préstamo

hipotecario de 120.000 € (el 80% del valor

de tasación).

Si no reuniera ninguno de los requisitos

para aplicar los tipos reducidos, pagaría: por

la compra, el 6,5% de 150.000 €, 9.750 €, y

por el préstamo hipotecario, el 0,75% de

192.000€ (en la base imponible hay que

sumar al principal los intereses ordinarios y

de demora, lo que supone aproximadamen-

te un incremento de un 60% del principal),

1.440 €.

Si cumple alguno de los requisitos para

aplicar los tipos reducidos, esto es, se trata

de familia numerosa, menor de 35 años, dis-

capacitado o de vivienda de protección ofi-

cial, entonces tendría que pagar: en el año

2008, por la compra, el 6% de 150.000 €,

9.000 €, y por el préstamo hipotecario, el

0,5% de 192.000 €, 960 €; desde el año

2009, por la compra, el 4% de 150.000 €,

6.000 €, y por el préstamo hipotecario, el

0,4% de 192.000 €, 768 €.

Ejemplo 2: Un particular, residente en

las Islas Canarias, compra su vivienda habi-

tual nueva al empresario que la ha construi-

do, por un precio de 150.000 €, y solicita

para ello, a una entidad financiera, un prés-

tamo hipotecario de 120.000 € (el 80% del

valor de tasación).

Por la compra pagaría por el Impuesto

General Indirecto Canario el 5% de 150.000€,

7.500 €; y si no reuniera ninguno de los

requisitos para aplicar los tipos reducidos,

pagaría: por formalizar la compra en escri-

tura pública, el 0,75% de 150.000 €, 1.125€,

y por el préstamo hipotecario, el 0,75% de

192.000 €, (reiterar lo dicho en el ejemplo 1

respecto de la base imponible), 1.440€.

Pero si cumple alguno de los requisi-

tos para aplicar los tipos reducidos, esto es,

se trata de familia numerosa, menor de 35

años, discapacitado o de vivienda de pro-

tección oficial, entonces, además de 7.500

€ del Impuesto General Indirecto Canario,

tendría que pagar: en el año 2008, por for-

malizar la compra en escritura pública, el

0,5% de 150.000 €, 750 €, y por el présta-

mo hipotecario, el 0,5% de 192.000 €, 960

€ ; desde el año 2009, por formalizar la

compra en escritura pública, el 0,4% de

150.000 €, 600€, y por el préstamo hipote-

cario, el 0,4% de 192.000 €, 768 €.
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C) IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO

Dado que la disposición adicional vigesi-

mosexta de la Ley 12/2006, de 28 de diciem-

bre, de Presupuestos Generales de la

Comunidad Autónoma de Canarias para

2007, estableció, con efectos desde el 1 de

enero de 2007, el mínimo exento del

Impuesto sobre el Patrimonio, con carácter

general, en 120.000 euros, y con carácter

especial, cuando el contribuyente tenga una

minusvalía igual o superior al 65 por 100, en

400.000 euros, la medida a adoptar ahora

con efectos desde el 1 de enero de 2009, con-

sistirá en un incremento de la cuantía del

mínimo exento de carácter general. Ello, claro

está, salvo que se lleve a cabo la esperada

supresión impositiva, anunciada por el
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-Si no se cumplen los requisitos para la aplicación de los tipos reducidos:

CUADRO 15

CUADRO RESUMEN DEL AHORRO FISCAL DE ESTOS EJEMPLOS

-Si se cumplen los requisitos para la aplicación de los tipos reducidos:

7 Si bien, desde el 1/1/2009, los contribuyentes, que reuniendo los requisitos para aplicar los tipos reducidos, adquieran su
vivienda habitual de 1ª mano, pagarán más con relación a los adquirentes de viviendas de 2ª mano, ello responde a que la medida
fiscal no afecta al tipo de gravamen del IGIC. 
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Ministro de Economía y Hacienda al inicio de

la presente legislatura actualmente pendien-

te de su aprobación.

Dicho incremento, que se realizará de

forma progresiva durante un plazo de 4 años,

será por un importe de 15.000 euros, por lo

que, para el año 2009, el mínimo exento de

carácter general quedará fijado en 135.000

euros. En este sentido, transcurrido dicho

plazo el citado mínimo exento ascenderá

finalmente a 180.000 euros.    

El coste fiscal estimado (lo que se deja-

ría de recaudar), según datos de recaudación

de toda Canarias del año 2005 (último dispo-

nible), de la modificación del mínimo exento

será como máximo de 2.500.000 €. Para ello

se ha tenido en cuenta la cuota tributaria

correspondiente al total de contribuyentes

cuya base imponible se sitúa en el tramo

entre 120.000 € y 300.000 €, por lo que al

resultar imposible deslindar el número de

contribuyentes dentro de la primera variable

del tramo, el coste estimado es sensiblemen-

te superior al que realmente se va a producir. 

Tal y como hemos señalado en las medi-

das anteriores, para efectuar una valoración

de dicho coste, es conveniente tener en cuen-

ta que el importe total recaudado por la

Comunidad Autónoma de Canarias en el año

2005 (último disponible), con relación al

Impuesto sobre el Patrimonio, fue de

37.087.188,28 €.

Veamos en los siguientes ejemplos una

aplicación práctica de esta medida fiscal: 

Ejemplo 1: un contribuyente, persona

física residente en Canarias, casado en régi-

men de gananciales tiene, junto a su cónyu-

ge, el siguiente patrimonio a 31 de diciembre:

- Depósito a plazo fijo: 30.000 €

- Vivienda habitual: 250.000 € (présta-

mo hipotecario pendiente 100.000 €) 

- Apartamento en la playa: 120.000 € 

- Acciones de Telefónica: 30.000 €.

- Dos coches: 20.000 €

- Fondo de Inversión: 25.000 €

Cálculo del valor del patrimonio neto =

475.000 – 100.000 (deuda)= 375.000 €/ 2

cónyuges = 187.500 € - 125.000 (vivienda

habitual exenta)= 62.500 €.

- Para 2008: 62.500 - 120.000 € (míni-

mo exento para 2008)= No obligación

de declarar.

- Para 2009: 62.500 - 135.000 € (míni-

mo exento para 2009)= No obligación

de declarar.

- Ahorro fiscal: 0 €.

Ejemplo 2: mismo contribuyente, si

además del patrimonio anterior tiene, como

consecuencia del fallecimiento de su padre:

- Un apartamento: 120.000 €

- Un terreno: 150.000 € 

Cálculo del patrimonio neto = 457.500

(187.500+120.000+150.000)- 125.000

(vivienda habitual exenta)= 332.500 € 

- Para 2008: 332.500 € - 120.000 €

(mínimo exento)= 212.500 € de base

liquidable. Cuota tributaria: 470,37 €.

- Para 2009: 332.500 € - 135.000 €

(mínimo exento) = 197.500 € de base

liquidable. Cuota tributaria: 425,37 €.
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- Ahorro fiscal: 45 € (equivale al tipo

aplicable al tramo de esta base liquida-

ble, el 0,3%, sobre el incremento del

mínimo exento de 15.000€).

Obvio es decir, que todas estas medidas

que afectan a los tributos cedidos, únicamen-

te son de aplicación, en lo que respecta a la

imposición directa, a los sujetos pasivos resi-

dentes en Canarias, y con relación al ITPAJD,

cuando el rendimiento del impuesto corres-

ponda a dicho territorio por aplicación de los

diversos puntos de conexión, contenidos en

todo caso en la Ley 21/2001, de 27 de diciem-

bre, de medidas fiscales y administrativas del

nuevo sistema de financiación de las Comu-

nidades Autónomas de Régimen Común y

Ciudades con Estatuto de Autonomía.

Finalmente señalar que es muy proba-

ble que se aproveche esta oportunidad de

regulación normativa, para introducir algu-

nas modificaciones de carácter eminente-

mente técnico, sobre todo en los requisitos

exigidos actualmente para aplicar los tipos

reducidos del ITPAJD, para, por un lado, ele-

var a rango legal determinadas cuestiones

resueltas en consultas, y por otro, reforzar el

principio de seguridad jurídica y evitar situa-

ciones discriminatorias.

IV. MEDIDAS FISCALES EN EL ÁMBITO

DE LOS TRIBUTOS DERIVADOS DEL

RÉGIMEN ECONÓMICO Y FISCAL DE

CANARIAS

En realidad existen dos medidas fiscales

en el documento aprobado por el Gobierno de

Canarias dentro del bloque de los tributos

derivados del Régimen Económico y Fiscal de

Canarias, la que analizaremos en el presente

trabajo respecto del Impuesto General

Indirecto Canario (en adelante, IGIC) y la

relativa al Arbitrio sobre Importaciones y

Entregas de Mercancías en las Islas Canarias

(en adelante, AIEM). 

Mientras la medida tributaria que se pre-

tende adoptar respecto al IGIC se encuadra

en el objetivo de paliar los efectos negativos

de la actual situación económica sobre el con-

sumo privado a través de la acción sobre el

consumo privado vía medidas fiscales, el

mandato respecto al AIEM, aunque se enmar-

ca en el mismo objetivo, se engloba en las

acciones sobre el consumo privado vía control

de la inflación, puesto que se realizará un

análisis del ámbito objetivo del AIEM, esta-

blecido en el Anexo IV de la Ley 20/1991, en

un intento de, por una parte, eliminar aque-

llos bienes que no se producen en Canarias y

que están en la actualidad gravados por este

tributo, y, por otra parte, estudiar aquellos

bienes que sujetos al AIEM se utilizan básica-

mente como materias primas de productos

elaborados en Canarias, con el fin de no incre-

mentar los costes de producción intermedios.

Este trabajo está dirigido a analizar, y

evaluar su coste fiscal, de las medidas tribu-

tarias como acción sobre el consumo privado

vía medidas fiscales, por lo que no considera-

remos las medidas relativas al AIEM. 

A) IMPUESTO GENERAL INDIRECTO

CANARIO

Se prevé una única medida en el ámbi-

to de este tributo para paliar los efectos nega-

tivos de la situación económica sobre el con-
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sumo privado: “simplificación de la gestión

del IGIC, a través de la homogeneización de

los tipos, sin merma de la recaudación.”

En la redacción del establecimiento de

esta medida, debemos destacar varios aspec-

tos. En primer lugar, se habla de simplificación

de la gestión del IGIC. Si la redacción se detu-

viera ahí, podríamos entender que se refiere a

la adopción de medidas en la aplicación prác-

tica del tributo, es decir relacionadas con las

obligaciones materiales y formales contenidas

en el artículo 59 de la Ley 20/1991 (obligación

de presentar autoliquidaciones periódicas, de

facturación, de presentación de declaraciones

censales y de información, de llevanza de

determinados libros registro, etc.). Sin

embargo, se nos aclara que la simplificación

del IGIC se efectuará a través de una única

medida condicionada a que no exista “merma

en la recaudación”: homogeneización de los

tipos. Cuestión diferente, es si la implantación

de esta homogeneización de los tipos imposi-

tivos supondría un elemento dinamizador

para el incremento del consumo privado.

Sinceramente lo dudamos. La reducción del

consumo privado en Canarias no tiene mucho

que ver con la imposición indirecta, téngase

en cuenta que el tipo general del IGIC es el 5

por 100 (en la Península y Baleares el tipo

general del Impuesto sobre el Valor Añadido

(en adelante, IVA) es el 16 por 100), sin men-

cionar la existencia de un tipo reducido del 2

por 100 en el IGIC con un ámbito de aplicación

amplísimo (en el que se incluyen los produc-

tos de alimentación), y sí mucho que ver con

la renta disponible, donde los tributos directos

tienen una clarísima incidencia. 

La homogeneización de tipos, teniendo

en cuenta que se pretende que se efectúe sin

merma de recaudación (es la única medida

tributaria de las contempladas para la dina-

mización del consumo privado que no tendría

impacto negativo sobre los ingresos públi-

cos), es más una medida de simplificación en

la aplicación del IGIC que de fomento del con-

sumo privado. 

Si se acude a las razones que se expo-

nen en el documento aprobado por el

Gobierno de Canarias para determinar las

causas de la disminución del ritmo de creci-

miento del consumo de las familias (disminu-

ción en los niveles de renta disponible como

consecuencia del fuerte endeudamiento

familiar y el incremento de los precios del

petróleo y de los productos derivados de su

refino), constataremos que la medida que se

pretende adoptar en el IGIC (por otra parte

totalmente necesaria, pero por distintas razo-

nes), tendrá poca incidencia, a nuestro juicio,

en el intento de incrementar el consumo pri-

vado, a distinción de otras medidas fiscales

que afectan al Impuesto sobre Combustibles

o al IRPF ya analizadas en otros apartados de

este trabajo.

En definitiva, es necesaria una reforma

del sistema de tipos impositivos del IGIC,

aunque se estima que esta reforma no tendrá

incidencia sobre el consumo. 

Quien se acerque a analizar el sistema

de tipos impositivos del IGIC, comprobará,

sin ningún esfuerzo, que es un verdadero

galimatías, y para muestra un botón: muy

reciente doctrina de la Dirección General de

Tributos en respuesta a consulta tributaria

sobre la tributación de los productos deriva-

dos de la alfarería: 
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“El Anexo I de la Ley 20/1991, regulador

del tipo impositivo reducido del 2 por 100,

señala en su número 1.1º lo siguiente:

“El tipo impositivo reducido del 2 por

100 del Impuesto General Indirecto Canario,

se aplicará a las operaciones siguientes:

1. Entregas o importaciones de los

bienes que se indican a continuación:

1º. Los productos derivados de las

industrias y actividades siguientes: (…)

- Industrias de productos minerales no

metálicos, sin perjuicio de lo dispuesto en el

número 1 del Anexo VI de la presente Ley.”

El número 1 del Anexo VI de la Ley

20/1991 señala: 

“Se aplicarán los siguientes tipos impo-

sitivos del Impuesto General Indirecto

Canario cuando las operaciones a las que se

refieren los distintos apartados estén sujetas

y no exentas del Arbitrio sobre Importaciones

y Entregas de Mercancías: 

1. Tipo cero del Impuesto General

Indirecto Canario en la importación y entrega

de los bienes muebles corporales incluidos en

las partidas arancelarias 1604, 4418, 6802,

7308, 9401 y 9403, cuando, en los dos últi-

mos casos, los muebles sean de madera o de

plástico.”

Los productos de barro (alfarería) o loza

no se clasifican arancelariamente en ninguna

de las partidas arancelarias que se citan en el

Anexo VI.1.

Por otra parte, el Anexo II de la Ley

20/1991, dispone:

“El tipo impositivo incrementado del 13

por 100 del Impuesto General Indirecto Ca-

nario se aplicará a las siguientes operaciones:

1. Entregas o importaciones de los

bienes que se indican a continuación: (…)

11º. Toda clase de artículos de vidrio,

cristal, loza, cerámica y porcelana que tengan

finalidad artística o de adorno cuya contra-

prestación por unidad sea igual o superior a

60,10 euros.”

Por tanto, la entrega de los productos de

barro (alfarería) que realiza la entidad mer-

cantil consultante tributa en todo caso, en el

IGIC, al tipo reducido del 2 por 100. 

Se parte de la hipótesis de que la cerá-

mica que elabora la entidad consultante tiene

finalidad artística o de adorno, por lo que su

entrega tributará al tipo impositivo reducido

del 2 por 100, si la contraprestación por uni-

dad es inferior a 60,10 €, y al tipo incremen-

tado del 13 por 100 si la contraprestación por

unidad es igual o superior a 60,10 €.

Ahora bien, si tales productos de barro

(alfarería) se elaboran por la entidad mercan-

til consultante, previo encargo del destinata-

rio, estamos ante de ejecuciones de obra

mobiliaria y, conforme a lo previsto en los

artículos 6.2.4º y 7.2.6º de la Ley 20/1991,

éstas tienen la consideración de prestaciones

de servicios, por lo que estarán sujetas al tipo

general del 5 por 100.

Igualmente tendrá la consideración de

prestación de servicio la ejecución de obra de

manufactura, previo encargo del destinata-

rio, de cerámica con finalidad artística o de

adorno, tributando al tipo impositivo general

del 5 por 100, si la contraprestación por uni-

dad es inferior a 60,10 €, y, conforme a lo
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establecido en el Anexo II.2.3º, al tipo incre-

mentado del 13 por 100 si la contraprestación

por unidad es igual o superior a 60,10 €.

Después de esta argumentación jurídi-

ca, sienta el siguiente criterio:

“La entrega de los productos de barro

(alfarería) tributa al tipo reducido del 2 por

100. 

La entrega de cerámica con finalidad

artística o de adorno, tributará al tipo imposi-

tivo reducido del 2 por 100, si la contrapres-

tación por unidad es inferior a 60,10 €, y al

tipo incrementado del 13 por 100 si la contra-

prestación por unidad es igual o superior a

60,10 €.

La prestación de servicio de ejecución de

obra de elaboración de productos de barro

(alfarería), tributa al tipo general del 5 por

100.

La prestación de servicio de ejecución

de obra de elaboración de cerámica con fina-

lidad artística o de adorno, tributará al tipo

impositivo general del 5 por 100, si la contra-

prestación por unidad es inferior a 60,10 €, y

al tipo incrementado del 13 por 100 si la con-

traprestación por unidad es igual o superior

a 60,10 €.

La regulación de los tributos que gravan

el consumo en general, como el IGIC, resulta

compleja y en ocasiones se desciende a deta-

lles increíbles (véanse, a título de ejemplo, las

exenciones en las importaciones, con

supuestos tan curiosos como la exención apli-

cable a los ataúdes y urnas que contengan

cadáveres o los restos de su incineración), sin

embargo no existen problemas en la fijación

de su sistema de tipos impositivos, salvo en

el IGIC que es la excepción que confirma la

regla. Veamos diferentes características del

sistema de tipos impositivos del IGIC:

– Existen siete tipos impositivos dife-

rentes, tan dispares como la existen-

cia de un tipo cero y un tipo del 35 por

100.

– El tipo cero actúa como una exención

plena, es decir no genera ninguna

cuota de IGIC y, sin embargo, dichas

operaciones dan derecho a deducir el

IGIC soportado en la adquisición o

importación de bienes o servicios que

se utilicen en tales operaciones suje-

tas a tipo cero.

- El tipo reducido del 2 por 100 no se

aplica sobre la entrega o importación

de un bien determinado, sino sobre

bienes derivados de determinadas

industrias. Si resulta complejo deter-

minar la aplicación o no de este tipo a

ciertos bienes por parte de la Dirección

General de Tributos, que debe acudir a

las especificaciones del Impuesto

sobre Actividades Económicas o a las

de la Clasificación Nacional de Activi-

dades Económicas, imaginen para los

pequeños empresarios que conforman

la inmensa mayoría del tejido empre-

sarial canario. 

- Los vehículos terrestres pueden tribu-

tar por cuatro tipos impositivos dife-

rentes (2, 5, 9 y 13 por 100).
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– Se camufla dentro de la regulación de

tipos impositivos un verdadero im-

puesto indirecto sobre el consumo

específico. En efecto, existe el tipo

del 20 por 100 aplicable sobre las

entregas o importaciones de labores

de tabaco negro, y el tipo del 35 por

100 sobre las labores de tabaco rubio

y sucedáneos del tabaco.

– El tipo incrementado del 13 por 100

se aplica sobre bienes de “lujo”

como, a título de ejemplo, la bisu-

tería o la cartuchería para escope-

tas de caza.

- Se establece la aplicación de deter-

minados tipos dependiendo de la

sujeción de la entrega o importación

sin exención al AIEM, que para com-

plicar más la cosa su ámbito objeti-

vo viene fijado conforme a partidas

del Arancel Aduanero Comunitario

(véanse los Anexos IV y VI de la Ley

20/1991).

Si examinamos la regulación del her-

mano mayor del IGIC, el Impuesto sobre

el Valor Añadido, (en adelante, IVA), se

comprueba la sencillez de la ordenación en

el ámbito de los tipos impositivos (eviden-

temente no en otros ámbitos): un tipo

superreducido, un tipo reducido y un tipo

general. 

Proponemos que el esquema de la

regulación de los tipos impositivos en el

IGIC sea similar al IVA en cuanto al núme-

ro de tarifas, pero no, lógicamente, que el

tipo general sea el de mayor porcentaje,

como sucede en el IVA. 

En definitiva se proponen las siguien-

tes medidas:

a) Establecimiento únicamente de un

tipo reducido, un tipo general y un tipo incre-

mentado.

b) Creación de un impuesto especial

sobre las labores del tabaco que subsuma

los tipos superincrementados del 20 y del 35

por 100, a través de la aprobación por parte

del Parlamento de Canarias de una Ley de

Impuestos Especiales de la Comunidad

Autónoma de Canarias, que incluyese el

actual Impuesto Especial de la Comunidad

Autónoma de Canarias sobre combustibles

derivados del petróleo y la creación del cita-

do impuesto especial sobre las labores del

tabaco. Este último impuesto especial, con-

forme a la Constitución y a la LOFCA, podría

ser establecido por la Comunidad Autónoma

de Canarias, puesto que el estatal Impuesto

sobre las Labores del Tabaco no se aplica en

Canarias. 

c) El tipo reducido en ningún caso sería el

tipo cero, que actúa en realidad como una sub-

vención encubierta, dado que permite deducir

el IGIC soportado en relación a bienes que se

consumen en Canarias y sin que dicho consu-

mo genere ningún IGIC repercutido. 

d) La no aplicación del tipo cero a la

entrega o importación del petróleo y los pro-

ductos derivados de su refino, se debe com-

pensar con una reducción de la tributación en

el AIEM de estos productos. 

Debe recordarse que con anterioridad

al comienzo de la aplicación del AIEM (1 de
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enero de 2002) tales operaciones estaban

sujetas en el IGIC al tipo reducido del 2 por

100, sin embargo, y dado que la importa-

ción y producción de determinados com-

bustibles estaban sujetas al AIEM, para

evitar una excesiva tributación se fijó la

aplicación del tipo cero a la entrega o

importación del petróleo y los productos

derivados de su refino.

e) Supresión de los tipos impositivos

especiales que en la actualidad existen

para evitar la sobreimposición con el

AIEM.

f) El tipo reducido debe aplicarse a las

operaciones que actualmente tributan a

tipo cero. 

g) El tipo general debe aplicarse a las

operaciones que actualmente tributan al

tipo general del 5 por 100 y al tipo reduci-

do del 2 por 100.

h) El tipo incrementado debe aplicar-

se a las operaciones que actualmente tri-

butan a los tipos incrementados del 9 y el

13 por 100.

i) Profunda reforma de los bienes que

tributan a los tipos incrementados para

evitar situaciones como la manifestada

respecto a la bisutería o la cartuchería

para escopetas de caza. Por ello, se propo-

ne que el tipo incrementado sea aplicable

exclusivamente a los vehículos, buques y

aeronaves que actualmente tributan al

tipo del 9 y del 13 por 100, labores del

tabaco, bebidas alcohólicas, excepto vinos

y cervezas, y, salvo excepciones, objetos

elaborados total o parcialmente con oro,

plata, platino, o que contenga perlas o pie-

dras preciosas y semipreciosas.

Para finalizar señalar que si bien en

relación a las medidas aquí expuestas en el

Impuesto sobre Combustibles, IRPF, ITPAJD

e Impuesto sobre Patrimonio, la Comunidad

Autónoma de Canarias dispone de plena

competencia legislativa para su adopción,

las relativas al IGIC requieren una actuación

conjunta de los órganos legislativos estatal

y autonómico, puesto que la reforma supe-

ra el ámbito competencial que Canarias dis-

pone para modificar los tipos impositivos del

IGIC prevista en la Disposición Adicional

Segunda de la Ley Orgánica 7/2001, de 27

de diciembre, de modificación de la Ley

Orgánica de Financiación de las

Comunidades Autónomas.

V. CONCLUSIONES

Las medidas tributarias aprobadas

por el Gobierno de Canarias para la reactiva-

ción de la economía se encuadran en tres

bloques:

- En primer lugar, por lo que a los tribu-

tos propios se refiere, se crea, con efectos

desde el 1 de enero de 2008, un sistema de

devolución parcial del Impuesto sobre

Combustible soportado por agricultores y

transportistas que compense el incremento

de los costes directos, como consecuencia

del aumento del precio del crudo. 

- En segundo lugar, respecto a los tri-

butos cedidos, tres son las medidas a

adoptar: 
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Para paliar la subida del euribor, con

efectos para el período impositivo 2008, se

crea una deducción autonómica en el IRPF

por las cantidades satisfechas por los

préstamos hipotecarios concedidos para la

adquisición de la primera vivienda habi-

tual.

Se minoran en el ITPAJD, con efectos

desde el año 2009, los tipos reducidos ya

existentes del 6 y del 0,5 por 100, al 4 y al

0,4 por 100, respectivamente, para las

transmisiones de viviendas que constitu-

yan la vivienda habitual de determinados

colectivos, y para los préstamos hipoteca-

rios formalizados al efecto.

En el Impuesto sobre Patrimonio,

salvo que se lleve a cabo la esperada

supresión impositiva anunciada por el

Ministro de Economía y Hacienda, se incre-

mentará de manera progresiva, comen-

zando en el año 2009 y durante un plazo

de cuatro años, el mínimo exento general.

- En último lugar, en relación a los tri-

butos derivados del Régimen Económico y

Fiscal de Canarias, se acometerá una sim-

plificación del sistema de tipos impositivos

del IGIC con efectos desde el año 2009.

El coste fiscal de las citadas medi-

das se resume en el siguiente cuadro:
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